



平成19年3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月5日

上場会社名

日本特殊塗料株式会社

(コード番号:4619 東証第1部)

(URL <http://www.nttoryo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野 島 雅 寛

責任者役職・氏名 取締役業務本部長 豊 島 武 博 TEL:(03)3913-6131(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・連結(新規)1社 ・持分法(新規)1社 (除外)1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	27,277	(0.6)	289	(△33.2)	942	(△16.0)	618	(△26.5)
18年3月期第3四半期	27,103	(5.2)	433	(61.5)	1,121	(57.5)	841	(109.6)
(参考)18年3月期	36,426		722		1,652		916	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	26.61	26.54
18年3月期第3四半期	36.39	36.21
(参考)18年3月期	37.97	37.80

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	42,333	18,967	44.8	794.96
18年3月期第3四半期	40,160	17,207	42.8	739.44
(参考)18年3月期	40,574	17,849	44.0	765.31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,138	△2,687	193	2,128
18年3月期第3四半期	1,660	△3,241	470	1,865
(参考)18年3月期	3,182	△3,939	199	2,420

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、平成18年11月14日公表の通期業績予想からの変更はありません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績を背景とした設備投資の拡大や雇用環境の改善等が進み、個人消費も底堅く推移し、景気は緩やかな回復基調を維持しております。その一方で、原油価格はやや落ち着きを見せてはいるものの、その動向が内外経済に与える影響については引き続き注視する必要があります。

こうした経営環境のもと、当社グループの当第3四半期の業績は、天候不順による需要低迷の影響で塗料関連事業の売上は減少しましたが、超軽量防音材「リエタウルトラライト」の需要増加を主体に自動車製品関連事業の売上は堅調に推移しました。この結果、当第3四半期の連結売上高は、272億7千7百万円となり、前年同期比0.6%増収となりました。

収益につきましては、原油価格の高値安定による原材料費増加の影響に対し、製品への価格転嫁、原価低減および販管費削減努力を続けましたが十分にカバー出来ず、連結営業利益は2億8千9百万円(前年同期比33.2%減)、連結経常利益は9億4千2百万円(同16.0%減)、四半期純利益は6億1千8百万円(同26.5%減)と減益となりました。

当社グループは、今後とも自動車用超軽量防音材「リエタウルトラライト」の拡販に注力するとともに、塗料関連事業では屋根用遮熱塗料「パラサーモ」・光触媒塗料「エヌティオ」の積極的拡販及び環境対応型新製品の開発に注力し、さらに、中国・アセアン諸国を中心とした積極的な海外業務展開を推進する一方、製品価格への転嫁、生産合理化による原価改善ならびに配合原価低減を強力に進め、収益力の強化を目指してまいります。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、21億2千8百万円となり、前連結会計年度末より2億9千1百万円減少しております。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、21億3千8百万円(前年同期比4億7千8百万円増加)の増加となりました。これは主に、税金等調整前四半期利益8億円、減価償却費16億3百万円の増加に対し、売上債権の増加による減少7億5千8百万円及び法人税等の支払額2億3千4百万円等の支出によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、26億8千7百万円(前年同期比5億5千4百万円支出の減少)の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出26億3千2百万円、関係会社株式等の取得による支出1億2千5百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、1億9千3百万円(前年同期比2億7千6百万円減少)の増加となりました。これは主に、短期及び長期借入金の増加5億1千8百万円に対し、配当金の支払額3億1百万円によるものです。

【参考】

平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (個別) (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	26,220 (2.8)	53 (△82.7)	380 (△40.8)	141 (△51.3)
18年3月期第3四半期	25,500 (6.8)	312 (251.9)	642 (58.6)	292 (68.2)

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	39,260	15,717
18年3月期第3四半期	37,168	14,765

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,246,551	1,985,556	260,994		2,555,633
2. 受取手形及び売掛金	11,312,802	11,103,748	209,053		10,499,065
3. たな卸資産	2,009,594	2,039,190	△ 29,595		1,961,654
4. その他流動資産	582,235	775,119	△ 192,883		822,491
5. 貸倒引当金	△ 23,917	△ 26,428	2,511		△ 22,816
流動資産合計	16,127,266	15,877,186	250,080	1.6	15,816,027
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,843,038	3,140,473	702,564		3,152,040
(2) 機械装置及び運搬具	5,364,187	4,386,065	978,121		4,837,352
(3) 土地	3,051,221	3,025,218	26,003		3,015,346
(4) その他の有形固定資産	2,247,663	3,012,944	△ 765,280		2,934,784
有形固定資産合計	14,506,110	13,564,702	941,408	6.9	13,939,523
2. 無形固定資産	328,296	359,597	△ 31,300	△ 8.7	362,471
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	10,393,325	8,854,611	1,538,714		9,450,601
(2) その他投資等	1,087,588	1,635,614	△ 548,026		1,135,419
(3) 貸倒引当金	△ 109,400	△ 131,128	21,727		△ 129,213
投資その他の資産	11,371,513	10,359,097	1,012,415	9.8	10,456,807
固定資産合計	26,205,920	24,283,397	1,922,523	7.9	24,758,803
資産合計	42,333,187	40,160,583	2,172,603	5.4	40,574,831
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,744,917	7,960,088	784,829		7,439,777
2. 短期借入金	2,289,627	1,161,966	1,127,661		920,206
3. 未払法人税等	42,906	20,659	22,246		181,202
4. その他流動負債	3,257,138	3,529,285	△ 272,147		3,809,145
流動負債合計	14,334,589	12,672,000	1,662,589	13.1	12,350,330
II 固定負債					
1. 長期借入金	5,090,782	5,971,440	△ 880,658		5,999,010
2. 退職給付引当金	3,496,039	3,771,888	△ 275,848		3,732,756
3. 役員退職慰労引当金	—	114,227	△ 114,227		120,160
4. その他固定負債	444,435	16,925	427,509		114,504
固定負債合計	9,031,256	9,874,480	△ 843,224	△ 8.5	9,966,431
負債合計	23,365,846	22,546,481	819,365	3.6	22,316,761
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	406,814	—	—	408,313
(資本の部)					
I 資本金	—	4,733,160	—	—	4,733,160
II 資本剰余金	—	4,344,284	—	—	4,344,017
III 利益剰余金	—	6,124,267	—	—	6,198,627
IV その他有価証券評価差額金	—	2,132,461	—	—	2,577,461
V 為替換算調整勘定	—	△ 19,043	—	—	103,393
VI 自己株式	—	△ 107,842	—	—	△ 106,903
資本合計	—	17,207,287	—	—	17,849,755
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	40,160,583	—	—	40,574,831

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1.資本金	4,747,020	—	—		—
2.資本剰余金	4,357,721	—	—		—
3.利益剰余金	6,473,156	—	—		—
4.自己株式	△ 114,943	—	—		—
株主資本合計	15,462,954	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	2,918,250	—	—		—
2.為替換算調整勘定	123,680	—	—		—
評価・換算差額等合計	3,041,930	—	—	—	—
III 新株予約権					
新株予約権	12,978	—	—	—	—
IV 少数株主持分					
少数株主持分	449,477	—	—	—	—
純資産合計	18,967,340	—	—	—	—
負債及び純資産合計	42,333,187	—	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	27,277,525	27,103,847	173,677	0.6	36,426,852
II 売 上 原 価	21,916,783	21,582,637	334,145	1.5	28,877,685
売上総利益	5,360,742	5,521,210	△ 160,467	△ 2.9	7,549,166
III 販売費及び一般管理費	5,070,937	5,087,577	△ 16,640	△ 0.3	6,827,063
営業利益	289,805	433,632	△ 143,827	△ 33.2	722,103
IV 営業外収益	761,537	783,220	△ 21,683	△ 2.8	1,054,868
1. 受取配当金	98,427	82,318	16,108		85,823
2. 持分法による投資利益	578,018	609,431	△ 31,413		826,105
3. その他	85,092	91,470	△ 6,378		142,939
V 営業外費用	108,841	94,919	13,922	14.7	124,507
1. 支払利息	80,943	76,975	3,967		102,481
2. その他	27,898	17,943	9,954		22,026
経常利益	942,501	1,121,934	△ 179,433	△ 16.0	1,652,464
VI 特別利益	48,410	16,850	31,559	187.3	20,850
1. 固定資産売却益	1,575	6,061	△ 4,485		6,061
2. 投資有価証券売却益	23,311	10,789	12,522		14,789
3. 火災保険金収入	23,523	—	23,523		—
VII 特別損失	189,992	227,479	△ 37,486	△ 16.5	527,969
1. 固定資産処分損	189,992	118,135	71,857		177,496
2. 投資有価証券売却損	—	33,354	△ 33,354		33,354
3. 減損損失	—	23,000	△ 23,000		32,872
4. クレーム補償損失	—	52,289	△ 52,289		268,546
5. その他	—	700	△ 700		15,700
税金等調整前四半期 (当期)純利益	800,919	911,305	△ 110,386	△ 12.1	1,145,344
法人税、住民税及び事業税	159,977	75,172	84,804	112.8	233,352
少数株主利益又は少数株主損失(△)	22,213	△ 5,582	27,796	△ 497.9	△ 4,082
四半期(当期)純利益	618,727	841,714	△ 222,987	△ 26.5	916,074

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	800,919	911,305	1,145,344
2. 減価償却費	1,603,673	1,530,710	2,150,532
3. 減損損失	—	23,000	32,872
4. 引当金の増減額(減少△)	△ 356,835	△ 159,195	△196,234
5. 受取利息及び受取配当金	△ 104,509	△ 87,482	△91,363
6. 投資有価証券売却益	△ 23,311	△ 10,789	△14,789
7. 投資有価証券売却損	—	33,354	33,354
8. 支払利息	80,943	76,975	102,481
9. 持分法による投資利益	△ 578,018	△ 609,431	△826,105
10. 固定資産売却益	△ 1,575	△ 6,061	△6,061
11. 有形固定資産処分損	189,992	118,135	177,496
12. 売上債権の増減額(増加△)	△ 758,369	△ 790,478	△148,648
13. たな卸資産の増減額(増加△)	△ 47,940	△ 16,913	60,623
14. 仕入債務の増減額(減少△)	1,305,140	773,232	252,920
15. 役員賞与支払額	△ 37,700	△ 24,350	△24,350
16. その他	△ 97,979	△ 26,287	396,680
小 計	1,974,429	1,735,725	3,044,753
17. 利息及び配当金の受取額	485,875	186,364	452,243
18. 利息の支払額	△ 87,080	△ 83,768	△102,766
19. 法人税等の支払額	△ 234,278	△ 177,999	△211,463
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,138,945	1,660,322	3,182,766
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 2,632,249	△ 2,082,768	△3,054,453
2. 有形固定資産の売却による収入	13,612	25,741	27,038
3. 投資有価証券の取得による支出	△ 49,737	△ 516,178	△516,178
4. 投資有価証券の売却による収入	84,170	50,263	53,558
5. 関係会社株式等の取得による支出	△ 125,000	△ 540,259	△559,202
6. 関係会社株式等の売却による収入	—	—	319,879
7. 貸付けによる支出	—	△ 1,179	△41,179
8. 貸付金の回収による収入	62,339	18,110	34,420
9. その他	△ 40,722	△ 195,445	△203,048
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,687,588	△ 3,241,716	△3,939,166
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入れの純増減額(減少△)	368,037	754,575	471,259
2. 長期借入れによる収入	150,000	—	75,000
3. 長期借入金返済による支出	△ 94,503	△ 86,434	△138,836
4. 自己株式の取得による支出	△ 8,742	△ 11,372	△14,454
5. 自己株式の売却による収入	7,996	25,338	29,798
6. 配当金の支払額	△ 301,632	△ 337,849	△335,256
7. その他	72,820	126,615	112,214
財務活動によるキャッシュ・フロー	193,975	470,873	199,726
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 393	409	2,237
V. 現金及び現金同等物の増減額(減少△)	△ 355,060	△ 1,110,110	△554,434
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	2,420,923	2,975,358	2,975,358
VII. 合併による現金及び現金同等物の受入	63,078	—	—
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	2,128,941	1,865,247	2,420,923

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計年度(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:千円)

	塗料関連事業	自動車製品 関連事業	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	8,409,059	18,868,466	27,277,525	-	27,277,525
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,700	-	2,700	(2,700)	-
計	8,411,759	18,868,466	27,280,225	(2,700)	27,277,525
営業費用	8,908,711	18,081,708	26,990,420	(2,700)	26,987,720
営業利益又は営業損失(△)	△ 496,952	786,757	289,805	-	289,805

前第3四半期連結会計年度(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:千円)

	塗料関連事業	自動車製品 関連事業	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	8,944,726	18,159,121	27,103,847	-	27,103,847
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,700	-	2,700	(2,700)	-
計	8,947,426	18,159,121	27,106,547	(2,700)	27,103,847
営業費用	9,240,984	17,431,930	26,672,915	(2,700)	26,670,215
営業利益又は営業損失(△)	△ 293,558	727,191	433,632	-	433,632

前連結会計年度(平成17年4月1日～18年3月31日)

(単位:千円)

	塗料関連事業	自動車製品 関連事業	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	11,583,404	24,843,447	36,426,852	-	36,426,852
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,600	-	3,600	(3,600)	-
計	11,587,004	24,843,447	36,430,452	(3,600)	36,426,852
営業費用	11,996,524	23,711,824	35,708,349	(3,600)	35,704,749
営業利益又は営業損失(△)	△ 409,519	1,131,622	722,103	-	722,103

(注) 1 事業区分は、製品の種類・性質及び販売方法の類似性を考慮し、塗料関連事業・自動車製品関連事業に区分しております。

2 各事業の主要な製品

- ①塗料関連事業 …塗料・防音材料、塗装及び防音工事
- ②自動車製品関連事業 …自動車用防音材(制振材、吸・遮音材)、自動車用防錆材他